
SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 4

PORTARIA Nº 160 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286440

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 775/18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011   e,
CONSIDERANDO a necessidade de reestruturação da Comissão 
de Licitação deste Hospital Regional, visando garantir maior 
celeridade para realização de licitação na modalidade pregão 
eletrônico.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, como membros integrantes da Comissão de 
Apoio as Licitações na modalidade Pregão Eletrônico cabendo a 
Presidência ao primeiro, o servidor LAURIMAR JOSÉ DA SILVA 
COSTA, matrícula nº 57194735/1, cargo Agente Administrativo, 
MÔNICA ERNA HEIDTMANN DIAS, matrícula nº 5828627/2, 
cargo Enfermeira, EDINA RAQUEL MENEZES SILVA, matrícula nº 
57197122/1, cargo Farmacêutica e FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE 
ALMEIDA, matrícula nº 54192080/1, cargo Agente de Portaria, 
como suplente;
Art. 2º. NOMEAR, como pregoeiro do HRAS o servidor LAURIMAR 
JOSÉ DA SILVA COSTA, matrícula nº 57194735/1, cargo Agente 
Administrativo;
PARÁGRAFO ÚNICO. O servidor ora nomeado pregoeiro 
desempenhará suas atribuições conforme o disposto no art. 12 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20.02.2006;
Art. 3º. O mandato dos membros da Comissão de Apoio aos 
Pregoeiros aqui nomeados será de 01 (um) ano, a contar da data 
de publicação desta portaria no DOE;
Art. 4º. Os servidores acima nomeados perceberão a gratificação 
por participação em comissão/grupo especial de trabalho no 
percentual de 20% em consonância com o artigo 139º, § 1º da 
lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 442 de 12.07.1995.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 151 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286442

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 21.09.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 45 
de 30 de março de 2011, publicado no Diário Oficial nº 31.889 
de 06/04/2011, a qual designou a servidora ELAINE MOURA 
SANTOS PAMPOLHA, Agente Administrativo, matrícula nº 
57194788-1, para responder pela Comissão Permanente de 
Licitação do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 155 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286446

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 21 de setembro de 2011, a PORTARIA Nº 
42 de 01 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31896 de 15 de abril de 2011, a qual institui a Comissão 
Permanente de Licitação do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral do HRAS

PORTARIA Nº 153 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286447

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.

RESOLVE:
CESSAR, a contar de 21.09.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 21 
de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº 31842 
de 27/01/2011, a qual designou o servidor LAURIMAR JOSÉ DA 
SILVA COSTA, Agente Administrativo, matrícula nº 57194735-1, 
para responder para responder pela Coordenação do setor de 
Almoxarifado do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 156 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286454

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011 e,
CONSIDERANDO a readequação das atividades administrativas 
deste Hospital Regional, no intuito de garantir a transparência 
e eficiência desta Administração, observados os princípios que 
norteiam a administração pública.
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de reestruturação da 
Comissão de Licitação deste Hospital Regional, visando garantir 
maior celeridade para realização dos processos licitatórios 
previsto na Lei nº 8666/93;
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, como membros que integrarão a Comissão 
Permanente de Licitação do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos com a competência de desempenhar as funções de 
Comissão Processante de Licitação nas modalidades definidas na 
Lei nº 8666/93 e alterações posteriores, os seguintes membros 
cabendo a presidência ao primeiro, o servidor LAURIMAR JOSÉ 
DA SILVA COSTA, matrícula nº 57194735/1, cargo Agente 
Administrativo, MÔNICA ERNA HEIDTMANN DIAS, matrícula: 
5828627/2, cargo Enfermeira, EDINA RAQUEL MENEZES SILVA, 
matrícula: 57197122/1, cargo Farmacêutica e FÁBIO RAFAEL 
BARBOSA DE ALMEIDA matrícula nº 54192080-1, cargo Agente 
de Portaria, como suplente;
Art. 2º. O mandato dos membros da Comissão Permanente de 
Licitação aqui nomeados, será de 01 (um) ano, a contar da data 
de publicação desta portaria no DOE, vedada a recondução de 
sua totalidade no período subseqüente;
Art. 3º. Caberá a Comissão Permanente de Licitação – CPL/
HRAS/SESPA, proceder com os atos necessários visando à 
escolha da melhor proposta para a Administração, observada as 
peculiaridades legais para cada modalidade licitatória.
Art. 4º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se a posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, artigo 
51 da Lei nº 8.666/93.
Art. 5º. Os servidores acima nomeados perceberão a gratificação 
por participação em comissão/ grupo especial de trabalho no 
percentual de 20% em consonância com o artigo 139º, § 1º da 
lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 442 de 12.07.1995.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as demais disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral do HRAS

PORTARIA Nº 157 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286450

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 21 de setembro de 2011, a PORTARIA Nº 
81 de 08 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31933 de 09 de junho de 2011, a qual designou os pregoeiros 
do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral do HRAS

PORTARIA Nº 159 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286444

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 21 de setembro de 2011, a PORTARIA Nº 
43 de 01 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31898 de 19 de abril de 2011, a qual institui a Comissão de 
Apoio as Licitações na Modalidade Pregão Eletrônico do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral do HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286231

PORTARIA: 1702011
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA A CME DO HOSPITAL 
GASPAR VIANA EM BELÉM VISANDO A REORGANIZAÇÃO DO 
PROCESSO DE TRABALHO DA CENTRAL DE MATERIAIS DO HRT.
Fundamento Legal: REALIZAR VISITA TÉCNICA A CME 
DO HOSPITAL GASPAR VIANA EM BELÉM VISANDO A 
REORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE TRABALHO DA CENTRAL 
DE MATERIAIS DO HRT.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192351/BENEDITO DO CARMO GOMES CANTÃO (ENFERMEIRO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 25/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285856

PORTARIA: 1692011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COLEGIADO DOS 
MUNICIPIOS DO ENTORNO DO LAGO DE TUCURUI
Fundamento Legal: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COLEGIADO 
DOS MUNICIPIOS DO ENTORNO DO LAGO DE TUCURUI
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55456923/JOSE NILSON MARTINS VIANA (AGENTE DE ARTES 
PRATICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 
15/09/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285851

PORTARIA: 1522011
Objetivo: PARTICIPAR DO 9º ENCONTRO DE ENFERMAGEM 
GERONTOLÓGICO DO PARÁ, QUE OCORRERÁ NOS DIAS 04,05 
E 06 DE SETEMBRO DE 2011, NO HOTEL SAGRES EM BELÉM/PA.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DO 9º ENCONTRO DE 
ENFERMAGEM GERONTOLÓGICO DO PARÁ, QUE OCORRERÁ NOS 
DIAS 04,05 E 06 DE SETEMBRO DE 2011, NO HOTEL SAGRES EM 
BELÉM/PA.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571923642/PATRICIA VIEIRA DE SENA (ENFERMEIRO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA


